
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2011

DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0176/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227612
CONSIDERANDO: o teor do despacho da COINT/CGPC de 
04.03.11 e anexos, os quais comunicam que o DPC  JOSÉ DIAS 
BEZERRA foi, em tese,  negligente na presidência do Flag. Nº 
62/2011.00180-6, pois não teria enviado nos autos o laudo 
de constatação da natureza e quantidade da droga, fato que 
resultou no Relaxamento do Flagrante.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0174/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227604
CONSIDERANDO: O teor do Of. Nº 145/2011-CRZS e anexos, 
que comunicam a fuga de  03 (três)  presos de justiça da DP de 
São Caetano de Odivelas no dia 27.02.11, fato que gerou o IPL 
nº 93/2011.000020-0.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228108

PORTARIA: 218/2011
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
40550/ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5168805/DIOGO ANTONIO PANTOJA FREITAS (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5836484/JOSEANE FALCÃO COSTA (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5232694/MARY LUCIA FARIAS MARSCHALL (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5619262/ROMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228117

PORTARIA: 211/2011
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5234484/ZENEIDE SANCHES PUREZA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0171/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227600
CONSIDERANDO: o teor do despacho CRM/CGPC de 01.04.2011e 
anexos,  os quais comunicam, em tese, que  o DPC ANTONIO DA 
COSTA NETO agiu de forma negligente, pois  não instaurou o 
devido procedimento referente ao BOP 00251/2009.000523.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 

Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0173/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227601
CONSIDERANDO: a necessidade de individualizar e identificar a 
conduta dos servidores, face o teor do Relatório de Visita ao 
Município de Mojú, o qual consta que os policiais civis lotados na 
DP de Mojú, em tese,  exigem dinheiro para liberarem os presos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227833

PORTARIA: 214/2011
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129974/CARLOS IVAN PINHEIRO DOS SANTOS (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5865786/EVANDRO COSTA DOS SANTOS (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5138051/JOSE AUGUSTO DOS SANTOS MOTA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5333199/JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5858984/JOSE ROBERTO DO REGO FERREIRA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5129109/REGINALDO DE NAZARE PINHEIRO DA SILVA (ATPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5207053/ZENI SANCHES PUREZA (IPC) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0199/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227727
CONSIDERANDO:  a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidade  quanto as  circunstâncias da fuga de 05 (cinco) 
presos da DP de Abaetetuba em 24.03.2011, conforme despacho 
COINT de 04.04.2011, referente ao Of. Nº 105/2011/ CRBT/
CGPC  de 30.03.201.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0200/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227728
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidade quanto as  circunstâncias da fuga do 
preso SAMUEL BARROS MARTINS da DP de Igarape-miri em 
02.02.2011, conforme  Of. Nº 100/2011/DPIM, fato que gerou a 
instauração do IPL nº
2011.000060-9;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0191/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227707
CONSIDERANDO: o TD de LINDALVA MARIA RODRIGUES DA 
SILVA, vítima de agressão física no dia 20.03.11, em tese, cuja 

autoria atribui ao servidor UBIRACY DE CARVALHO TAVARES 
FILHO.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0192/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227708
CONSIDERANDO: o despacho COINT/CGPC de 29.03.2011, 
referente ao TD de JOÃO DILSON DE CAMARGO, onde narra 
que, o suposto policial de nome “NILTON’, no dia 22.02.2011, 
conduziu o motorista  do declarante e seu  veículo transportando 
madeira à DP de Tailândia, onde, em tese, juntamente com o 
Delegado, teriam exigido dinheiro para liberação da carga e do 
apresentado.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0193/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227710
CONSIDERANDO: o despacho COINT/CGPC de 03.03.11, 
referente a morte do nacional JOSE ROGERLÂNDIO MOREIRA no 
dia 21.01.11, durante confronto com policiais, fato que gerou 
a instauração do IPL Nº 184/2011.000095-1 de 21.01.11, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0194/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227711
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar, em tese, o furto de 
152(cento e cinquenta e duas) cédulas de identidade da série 
7311201 à 7311216 e 7353089 à 7353216, do setor de serviço 
do interior, fato ocorrido em 04/03/2011,conforme teor do Of. Nº 
074/11/GAB/DIDEM.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0195/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227719
CONSIDERANDO: o teor do BOP n° 00348/2011.000141-5 
DRCO, comunicando o furto de 04 (quatro) Notebook do interior 
do auditório daquela Divisão, objetos apreendidos no IPL nº 
487/2010.000029-2 de 01.03. 2011, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


